проект

РАСПОРЯЖЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В целях принятия мер по упорядочению и упрощению процедур снятия и постановки на воинский учет граждан Кыргызской Республики по экстерриториальному признаку, в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики»:

1. Провести пилотный проект по упрощенной постановке и снятию с воинского учета граждан Кыргызской Республики в г.Бишкек Кыргызской Республики.
2. Утвердить Временный порядок упрощенной постановки и снятия с воинского учета граждан Кыргызской Республики согласно приложению.
3. Министерству обороны Кыргызской Республики осуществить реализацию пилотного проекта по упрощенной постановке и снятию с воинского учета граждан Кыргызской Республики в военных комиссариатах г.Бишкек.
4. Установить, что реализация настоящего распоряжения осуществляется в пределах средств министерств и ведомств, предусмотренных республиканским бюджетом на 2021 год.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на отдел обороны, правопорядка и чрезвычайных ситуаций Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

Председатель Кабинета Министров
Кыргызской Республики

Приложение

Порядок  упрощенной постановки и снятия
с воинского учета граждан Кыргызской Республики
[bookmark: _GoBack]
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок упрощенной постановки и снятия с воинского учета граждан Кыргызской Республики (далее – Порядок) регулирует постановку и снятие с воинского учета граждан Кыргызской Республики, проживающих или находящихся на соответствующей территории без выезда на прежнее место воинского учета.
2. К категории граждан проживающих или находящихся на соответствующей территории относятся граждане Кыргызской Республики находящиеся или проживающие в городе Бишкек, обратившиеся в военный комиссариат по месту проживания для постановки на воинский учет со снятием с воинского учета с прежнего места воинского учета.
3. Воинский учет осуществляется в целях обеспечения выполнения гражданами требований всеобщей воинской обязанности.

2. Порядок постановки на воинский учет граждан
Кыргызской Республики, выехавших с регионов
в г.Бишкек

4. Граждане Кыргызской Республики, выехавшие в город Бишкек, для постановки на воинский учет лично обращаются в военный комиссариат по месту жительства, и подают следующие документы:
1) заявление на имя военного комиссара (приложение 1);
2) копия паспорта гражданина Кыргызской Республики;
3) копия военного билета (при наличии) или копия приписного удостоверения;
Ответственность за достоверность указанных в заявлении сведений несет заявитель.
Заявление с копиями документов регистрируется в журнале регистрации входящих документах. Зарегистрированная копия заявления выдается заявителю.
5. Должностные лица военных комиссариатов обязаны по заявлению граждан снять его с прежнего места воинского учета и поставить на воинский учет по месту проживания.
6. После принятия заявления в течение одного рабочего дня направляется уведомление на прежнее место воинского учета.
7. Военный комиссариат по прежнему месту воинского учета по принятии уведомления также в течение одного рабочего дня информирует о воинском учете заявителя.
Далее в рабочем порядке снимает с воинского учета и готовит военно-учетные документы для постановки на воинский учет по новому месту жительства.
Военно-учетные документы направляются на новое место воинского учета установленным порядком.
8. Во всех случаях приема и снятия с воинского учета должностные лица военных комиссариатов обязаны проверять:
- схожесть копии предъявляемых документов с оригиналом;
- подлинность предъявляемых военных билетов и их действительную принадлежность владельцам;
- наличие в военных билетах всех листов и соответствие их серии и номера, надежность крепления фотокарточек на военных билетах, их схожесть с внешностью на паспорте и сохранность военного билета.
9. При отсутствии нарушений требований по воинскому учету, определенных Положением о порядке ведения воинского учета военнообязанных и призывников, утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики от 10 августа 2009 года № 509, приказом МО КР № 82 от 21 февраля 2015 года процедура снятия и постановки на воинский учет не должна превышать пяти рабочих дней. В течении пяти рабочих дней заявителю должен быть направлен ответ о снятии и постановке его на воинский учет, либо ответ с указанием на имеющиеся нарушения при постановке на воинский учет.
При наличии нарушений требований по воинскому учету процедура снятия и постановки на воинский учет должна быть осуществлена после устранения выявленных нарушений.
10. По завершению процедуры снятия и постановки на воинский учет соответствующим военным комиссариатом в военном билете производится запись о снятии с воинского учета и проставляется штамп о постановке на воинский учет.

3. Заключительные положения

11. Военные комиссары осуществляют проверку правильности и точности исполнения порядка упрощенной постановки и снятия с воинского учета граждан, и несут ответственность за своевременное снятие с воинского учета с прежнего места жительства и оформление документов на постановку на воинский учет граждан.

Приложение
к Порядку  упрощенной постановки
и снятия с воинского учета граждан
утвержденного распоряжением Правительства КР от «__»______ 2021г.  №_____

Военному комиссару
_______________ РВК
города Бишкек
______________________
       (Ф.И.О., воин. зв.)

от _________________
                                   (Ф.И.О.)

проживающего______
контактные телефоны

Заявление

	Прошу Вас снять меня с воинского учета и поставить на воинский учет в  _______________________
(указать Р(Г)ВК).
	В настоящее время состою на воинском учете в _______________________
 										(указать Р(Г)ВК)
	Основанием для снятия и постановки на воинский  учет является:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
	В подтверждение которых прилагаю следующие копии документов:
1.________________________________________
2.________________________________________
3.________________________________________

Ф.И.О.                                                       подпись
дата

Начальник управления правового обеспечения 		Министр обороны Кыргызской Республики	         Министерства обороны Кыргызской Республики		Кыргызской Республики
полковник юстиции                       Б.С.Молдобаев		генерал-майор                         Т.Б.Омуралиев
«______»________________________2021 года		«______»_____________________2021 года